【平成２９年度 第３回 男女共同参画懇話会議事要旨】

日 時：平成３０年１月２４日（水）１０：００～１１：３０

場 所：市役所 東館１階 会議室５

出席者：委 員…望月、三輪、青木、緒方、斎藤

    欠 席…大野、河合、鈴木

     事務局…樋口課長、濵島補佐、馬場係長、牧野

 傍聴者：０名

１． あいさつ

望月会長より挨拶

２． 議題

（１）男女共同参画フェスタについて（事務局から説明）

○日にち・会場の変更について説明

○配布した整理券で、会場の定員に達していたので追加募集はしていない。

○開催延期の周知はできるだけ様々な手段でおこなった。

○当日の運営・役割について説明（懇話会で当日参加できる人数を把握する）

・当日の出席については、懇話会出席の委員全員ＯＫ（斎藤委員は１３：００頃から）

・整理券はどれだけ配布したのか。

 ⇒２００枚配布した。（豊明勤労会館多目的ホールの定員は２４０）

・整理券を持っていない人への対応はどのようにするか。持っていない人まで受け入れて、席をオ

ーバーしてしまってはいけない。

 ⇒当日整理券を忘れた方、無くした方については対応するが、入り具合を見ながら現場の状況で

判断する。

・駐車場に勤労会館の案内（地図）を出した方がよい。

・整理券を持っていない被表彰者の友達などが来ることがある。

 ⇒入っていただいてよい。表彰式終了時点で帰る方が多い。

 ⇒できるだけ全体を通して参加していただけるように、１部２部の開始時間を表示をしない方が

よい。

・１部２部の間にトイレ休憩を設けるか。

 ⇒特に設けずに、「上映会は何分から開始します」とアナウンスを入れる。

（２） 次年度の取り組みについて（事務局から説明）

○次年度については、今年度の取り組みを継承する形で進めていきたい。

○次年度の男女共同参画フェスタのアトラクションの方向性を決めたい。

○男女共同参画標語については、応募作品が似通ってきている。子どもたちが男女共同参画に触れ

るいい機会でもあるので、事業は継続しながら、内容や方法を工夫していきたい。

○附属機関の委員等、市議会議員向けＬＧＢＴ研修は、現在４１名申込みがある。

○市民向けイベントは、自治総合センターのコミュニティ助成制度に申請しているので、採択され

れば多くの市民に啓発できる。（劇団うりんこ公演、パネルディスカッション）

《男女共同参画フェスタ》

 ・講演会の場合はＰＲが重要となってくる。講演会スタイルに関心を持たない人もいる。

 ・「フェスタ」の名にふさわしい、明るく楽しいものにしたい。

 ・タイトルを引き付けられるものにして大きく表示、「男女共同参画」は小さく表示したらどうか。

 ・参加している感があるものがよい。

 ・ファミリー、友人単位のフリーマーケットを実施してはどうか。（軽トラ市、花マルシェ

各町内会などで実施している）

  ・上映会で映画に興味があり参加しても、結果的に男女共同参画の意識につながればよい。

  ・娯楽系、企画ものはどうか。（落語はどうか）

  ・ミュージカル、演劇であれば年齢を問わない。

  ・以前参加した、コメディアンが憲法について話す講演会が好評だった。男女のテーマでもやって

もらえるかもしれない。

・お笑い芸人を目指す人のコンテストを実施し、市民に投票してもらうのはどうか。

 ⇒来年度の男女共同参画フェスタのアトラクションは、「エンターテーメント」の方向で進める。

（盛り上がるものを）

《男女共同参画標語》

・すべてを網羅するとマンネリ化してしまうので、年ごとにテーマを設定してはどうか。

・実施している講座や研修で作品を出してもらったらよいのでは。募集期間が過ぎたものについて

は、来年度用とする。

・人権でも作品を募集しているが、男女共同参画よりも後なので、なかなか集まらない。

 ⇒内容的には重なる部分が大きいので、男女の応募作品の中で人権にかかるものは情報提供する

など検討する。

・字数制限をしてはどうか。フリースタイルで。

⇒審査や過去の作品と照らし合わせが困難になる。

・こちらが提示した言葉を必ず使うという方法はどうか。

⇒難しい。いくつか言葉を挙げてそこから選ぶならよい。その言葉に関連する内容ということに

してはどうか。

・一般の応募数が少ない。多数応募した職場を表彰するのはどうか。

  ⇒受賞数（１１）を減らし、最優秀賞１・優秀賞３・特別賞１ぐらいにしてはどうか。

  ⇒募集ＰＲをする時に、ショッピングモールなどにチラシと応募箱を置くのがよい。

  ⇒俳句の会に依頼してはどうか。

《ＬＧＢＴ事業》

・レインボーパズルはどこでもらえるのか。

  ⇒研修終了後にＡＳＴＡへ寄付（２００円以上）してもらえる。身につける場合は、ＬＧＢＴに

理解があると判断し相談される場合も考えられるので、研修や講座を受けてからが望ましい。

 ・パズルに限らず、いろいろなレインボーグッズがある。

３． その他

次回開催日：来年度５月下旬頃を予定（近くなったら日程調整）